
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 367  

din 16 iulie 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 iulie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2398 din 10.07.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de marți, 16 iulie 2019, ora 10,00.  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 16 iulie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 367/16.07.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 276/2019 privind atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean 

Străzii Pădurii din Municipiul Arad, cartier Pârneava –iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 278/2019 ed.1, rev.1 privind aprobarea documentaţiei de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): 

Amenajare zonă industrie nepoluantă, depozitare și servicii, extravilan Arad, conform 

C.F. nr. 330934-Arad, C.F. nr. 330938-Arad, C.F. nr. 330941-Arad, C.F. nr.339627-Arad 

C.F. nr.339633-Arad și C.F. nr. 339637-Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 279/2019 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): 

Construire locuință, str. Ovidiu, nr. 16, municipiul Arad, județul Arad, conform C.F. nr. 

316417-Arad, beneficiari Hava Florian și Hava Elena - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 340/2019 privind sistarea apartamentării şi rectificarea suprafeţei 

de teren situate în Municipiul Arad, str. Ludovic Szantay, nr. 3 - înscrise în CF nr. 306792 

Arad   - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 344/2019  cu privire la apartamentarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, str. Bihorului, nr. 4-6– înscris în CF nr. 304162 Arad - iniţiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 349/2019 privind sistarea apartamentării şi rectificarea suprafeţei 

de teren situate în Municipiul Arad, Str. Lucian Blaga, nr. 16 - înscrise în CF nr. 301105 

Arad - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 342/2019 cu privire la repartizarea unei locuinţe construite prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad  - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 343/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 17, situat în Arad, str. Vasile Goldiş, nr. 1-3, 

sc. C - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 341/2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare 

a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului de funcţionare a acesteia - iniţiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 354/2019 referitor la aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a sistemului de administrare a parcărilor cu plată amenajate pe domeniul 

public al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 352/2019 privind modificarea organigramei și a  statului de funcții  

al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 351/2019 privind aprobarea rezultatului final al evaluării anuale a 

managementului de la Filarmonica de Stat Arad- iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 353/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Filarmonicii de Stat Arad – inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi 

14. Proiect de hotărâre nr. 355/2019 privind modificarea statului de funcții al Filarmonicii de 

Stat Arad - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 356/2019 privind modificarea statului de funcții al Teatrului Clasic 

Iona Slavici Arad - iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 348/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 319/2019 privind încheierea unui Acord cadru de servicii de 



salvare, servicii de prim ajutor, servicii de curățenie și servicii de întreținere și tratare a 

apei din bazine la Bazinul de înot de polo din cadrul Bazelor Sportive, în temeiul prevăzut 

de art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare cu S.C RECONS S.A.- iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 350/2019 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.01-

30.06. 2019, referitor la Activitatea Registrului Agricol- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 345/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată 

de către Boc Ioan - Florin și Polverini Roberto împotriva Hotărârii Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr.672/13.12.2018 privind majorarea cu 400% a impozitului pentru 

clădirea situată în Arad, str. Vasile Goldiș nr.1-3 începând cu data de 01.01.2019 - 

iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 346/2019 privind respingerea plângerii prealabile formulată de 

către d-na Decuseara Carmen- Gabriela,  împotriva Hotărârilor Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr.646/13.12.2018 privind majorarea cu 400%  a impozitului pentru   

clădirea  situată în Arad, str. Preparandiei nr.26 începând cu data de 01.01.2019, respectiv 

nr.647/13.12.2018 privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea situată în 

Arad, str. Preparandiei nr.26A începând cu data de  01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 347/2019  cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată 

de către d-na Mateiaș Annamaria - Florentina împotriva Hotărârii Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr.874/20.12.2018 privind majorarea cu 200%  a impozitului pentru   

clădirea  situată în Arad, str. Faurilor nr.114 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa 

primarului. 

22. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al Municipiului 

Arad din data de 11 iunie 2019 (ordinară) și 21 mai 2019 (extraordinară). 

23. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna iunie 2019 şi principalele activităţi programate pentru 

luna iulie 2019. 

24. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

25. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 

 

 

  



 



 

 

 

 

 

 
 


